
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проведении в городе Рязани праздничных 
мероприятий «Прощай, Масленица!»

В целях развития и сохранения традиционной российской культуры, народных 

праздников, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской 

округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Провести с 14 по 17 марта 2013 года в городе Рязани праздничные мероприятия 

«Прощай, Масленица!» (далее - праздничные мероприятия).

2. Провести 16 марта 2013 года в городе Рязани праздник «Душа моя, Масленица!» 

(далее - праздник).

3. Утвердить программу проведения в городе Рязани праздничных мероприятий 

«Прощай, Масленица!» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

4. Утвердить программу проведения в городе Рязани праздника «Душа моя, Масленица!» 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Управлению культуры администрации города Рязани (Катаев А.А.) обеспечить 

проведение праздника совместно с ОАО «Прио-Внешторгбанк» на высоком организационном 

уровне.

6. Финансово-казначейскому управлению администрации города Рязани (Наумова М.А.) 

согласно представленным распорядительным заявкам управления культуры администрации 

города Рязани и управления благоустройства города и дорожного хозяйства администрации 

города Рязани перечислить денежные средства, предусмотренные в бюджете города Рязани 

для подготовки и проведения праздничных мероприятий, на их лицевые счета, открытые 

в финансово-казначейском управлении администрации города Рязани.

7. Управлению предпринимательства, потребительского рынка и наружной рекламы 

администрации города Рязани (Маслов С.В.) организовать обеспечение услугами торговли 

16 марта 2013 года с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на Соборной улице,



1

рекомендовать руководителям предприятий торговли и общественного питания обеспечить 

красочное оформление торговых точек в местах проведения праздника.

8. Управлению благоустройства города и дорожного хозяйства администрации города 

Рязани (Бебко В.В.) обеспечить:

- установку подиума, парапета, ярмарочного столба на Соборной площади;

- расчистку площадок от снега и наледи для проведения праздника и праздничных 

мероприятий на Соборной площади, Монастырской площади поселка Солотча, площадке 

у МБУК «Культурно-досуговый центр «Октябрь», площадке у МАУК «Дворец культуры 

«Приокский» города Рязани;

- установку биотуалетов на Соборной площади;

- установку контейнеров для мусора на Соборной площади, Монастырской площади 

поселка Солотча, площадке у МБУК «Культурно-досуговый центр «Октябрь», площадке 

у МАУК «Дворец культуры «Приокский» города Рязани;

- поддержание чистоты территорий Соборной площади во время проведения праздника;

- вывоз мусора и уборку территорий по окончании праздничных мероприятий;

- выделение автотранспорта для перекрытия движения по улицам Соборной, Некрасова, 

Петрова, Солнечной и Кремлевский Вал в связи с проведением праздника.

9. Управлению административно-технического контроля администрации города Рязани 

(Поляков В.В.) обеспечить 16 марта 2013 года свободные от частного транспорта:

- Соборную площадь и Соборную улицу от улицы Ленина до Соборной площади 

с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут для проведения праздника;

- Монастырскую площадь поселка Солотча с 11 часов 30 минут до 14 часов 00 минут для 

проведения праздничных мероприятий.

10. Отделу транспорта и связи администрации города Рязани (Рябчиков Д.С.)

- внести необходимые изменения в схему маршрутов движения городского 

пассажирского транспорта в связи с временным перекрытием движения транспорта 

на Соборной площади, на Соборной улице от пересечения с улицей Ленина до Соборной 

площади 16 марта 2013 года с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут;

- обеспечить выделение автотранспорта для перекрытия движения по улицам Соборной, 

Некрасова, Петрова, Солнечной и Кремлевский Вал в связи с проведением праздника;

- обеспечить размещение в салонах городского пассажирского транспорта печатной 

продукции о проведении праздника.

11. МУП «Рязанские городские распределительные электрические сети» (Крапивин Д.А.) 
осуществить 16 марта 2013 года:



- предоставление автогидроподъемника для установки ярмарочного столба на Соборной 

площади с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут;

- подключение электропитания к концертной площадке и торговым точкам на Соборной 

площади с 11 часов 00 минут до 20 часов 30 минут и технический надзор за эксплуатацией;

- подключение электропитания к концертной площадке и торговым точкам 

на Монастырской площади поселка Солотча с И часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

и технический надзор за эксплуатацией.

12. МП города Рязани «Кустовой вычислительный центр» (Цулимов А.А.) разместить 

на территории города Рязани афиши праздника и праздничных мероприятий.

13. Ходатайствовать перед министерством здравоохранения Рязанской области 

(Тюрина Л.Н.) об обеспечении дежурства машин скорой медицинской помощи во время 

проведения праздника 16 марта 2013 года на Соборной площади с 12 часов 00 минут 

до 20 часов 30 минут, праздничных мероприятий 17 марта 2013 года на площадках 

перед МБУК «Культурно-досуговый центр «Октябрь» и МАУК «Дворец культуры 

«Приокский» города Рязани с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

14. Ходатайствовать перед УМВД России по Рязанской области (Пилюгин Н.Н.) 

об обеспечении:

- общественного порядка при проведении праздника и праздничных мероприятий

16 марта 2013 года на Соборной площади с 12 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, 16 марта 

2013 года на Монастырской площади поселка Солотча с 12 часов 00 минут до 14 часов 

00 минут, 17 марта 2013 года на сквере МАОУ ДОД «Рязанский городской Дворец детского 

творчества» с 11 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, 17 марта 2013 года на площадках перед 

МБУК «Культурно-досуговый центр «Октябрь» и МАУК «Дворец культуры «Приокский» 

города Рязани с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут;

- содействия по организации установки на Соборной площади подиума и парапета

15 марта 2013 года с 06 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 16 марта 2013 года;

- охраны подиума на Соборной площади 16 марта 2013 года с 09 часов 00 минут 

до 21 часа 30 минут;

- свободной от частного транспорта Соборной площади, Соборной улицы от улицы 

Ленина до Соборной площади 16 марта 2013 года с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

совместно с управлением административно-технического контроля администрации города 

Рязани для проведения праздника;

- свободной от частного транспорта Монастырской площади поселка Солотча 16 марта 

2013 года с 11 часов 30 минут до 14 часов 00 минут совместно с управлением



4

административно-технического контроля администрации города Рязани для проведения 

праздничных мероприятий;

- охраны территории при проведении свето-пиротехнического шоу на Соборной площади

16 марта 2013 года с 20 часов 00 минут до 20 часа 30 минут;

- организации работы ГИБДД УМВД России по Рязанской области в связи с временным 

перекрытием движения транспорта 16 марта 2013 года:

а) с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на Соборной площади, от улицы Ленина 

по Соборной улице до Соборной площади, в местах пересечения Соборной улицы с улицей 

Некрасова, Соборной площади с улицами Почтовая и Кремлевский Вал, улицы Петрова 

с Солнечной улицей;

б) с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут на Монастырской площади поселка Солотча.

15. Ходатайствовать перед Главным управлением МЧС России по Рязанской области:

- об организации демонстрации спасательной техники, а также показательных 

выступлений Главного управления МЧС России по Рязанской области на Соборной площади;

- о согласовании проведения 16 марта 2013 года свето-пиротехнического шоу 

и обеспечении его безопасности;

- об организации дежурства пожарных машин с расчетом во время проведения праздника 

и праздничных мероприятий 16 марта 2013 года на Соборной площади с 12 часов 00 минут 

до 21 часа 00 минут, 16 марта 2013 года на Монастырской площади поселка Солотча 

с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, 17 марта 2013 года на сквере МАОУ ДОД 

«Рязанский городской Дворец детского творчества» с 11 часов 00 минут до 13 часов 30 минут,

17 марта 2013 года на площадках перед МБУК «Культурно-досуговый центр «Октябрь» 

и МАУК «Дворец культуры «Приокский» города Рязани с 14 часов 00 минут до 17 часов 

00 минут.

16. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) обеспечить информационное сопровождение проведения 

в городе Рязани праздника и праздничных мероприятий.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 

главы администрации Крохалеву Л.А., Сивоконя С.И.

Г лава администрации

7
В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от

Программа 
проведения в городе Рязани 

праздничных мероприятий «Прощай, Масленица!»

Дата и 
время 

проведения

Наименование
мероприятия Место проведения Ответственный 

за проведение мероприятия

14.03.2013 
с 16 часов 
30 минут 
до 18 часов 
00 минут

Праздник
«Масленица»

МБОУ ДОД «Детско- 
юношеский Центр 
рязанских народных 
промыслов 
«Рязанский оберег» 
(улица Советской 
Армии, д. 15а)

Территориальное управление - 
префектура Октябрьского района 
администрации города Рязани, 
управление образования и 
молодежной политики 
администрации города Рязани, 
МБОУ ДОД «Детско-юношеский 
Центр рязанских народных 
промыслов «Рязанский оберег»

14.03.2013 
с 17 часов 
00 минут 
до 18 часов 
30 минут

Праздничное
мероприятие
«Здравствуй,
Масленица!»

Улица Яхонтова, д. 17, 
корп. 1

Территориальное управление - 
префектура Советского района 
администрации города Рязани

16.03.2013 
с 12 часов 
00 минут 
до 14 часов 
00 минут

Народные гуляния 
«Масленица» для 
жителей поселка 
Солотча

Поселок Солотча,
Монастырская
площадь

Территориальное управление - 
префектура Советского района 
администрации города Рязани, 
МБУК «Муниципальный 
культурный центр города Рязани»

16.03.2013 
с 12 часов 
00 минут 
до 21 часа 
00 минут

Праздник «Душа 
моя, Масленица!»

Площадь Соборная Управление культуры 
администрации города Рязани, 
ОАО «Прио-Внешторгбанк» 
(по согласованию)

16.03.2013 
с 12 часов 
00 минут 
до 14 часов 
00 минут

Праздник
«Масленица»

Территория МБОУ 
«Средняя 
образовательная 
школа № 64» (улица 
Черновицкая, д. 23А)

Территориальное управление - 
префектура Железнодорожного 
района администрации города 
Рязани

16.03.2013 
с 12 часов 
00 минут 
до 14 часов 
00 минут

Праздник
«Масленица»

Территория ГАОУ 
СПО «Рязанский 
музыкальный 
колледж имени 
Г. и А. Пироговых» 
(улица Дзержинского, 
Д. 42)

Территориальное управление - 
префектура Железнодорожного 
района администрации города 
Рязани

17.03.2013 
с 12 часов 
00 минут

Праздник
«Масленица»

Территория ОГБО 
У СПО «Рязанский 
государственный

Территориальное управление - 
префектура Железнодорожного 
района администрации города



2

до 14 часов 
00 минут

технологический 
колледж» (улица 
Гоголя, д. 6)

Рязани

17.03.2013 
с 11 часов 
00 минут 
до 13 часов 
30 минут

Народные гуляния 
«Масленица» для 
жителей Советского 
района

Сквер МАОУ ДОД 
«Рязанский городской 
Дворец детского 
творчества»

Территориальное управление - 
префектура Советского района 
администрации города Рязани, 
МАОУ ДОД «Рязанский 
городской Дворец детского 
творчества»

17.03.2013 
с 13 часов 
00 минут 
до 16 часов 
30 минут

Концерт «Играй, 
гармонь!»

МБУК
«Муниципальный 
культурный центр 
города Рязани»

МБУК «Муниципальный 
культурный центр города Рязани»

17.03.2013 
с 14 часов 
00 минут 
до 16 часов 
00 минут

Концерт оркестра 
русских народных 
инструментов под 
руководством 
А. И. Лаврухина

ГАОУ СПО 
«Рязанский 
музыкальный 
колледж имени 
Г. и А. Пироговых»

МБУК «Муниципальный 
культурный центр города Рязани»

17.03.2013 
с 14 часов 
00 минут 
до 15 часов 
30 минут

Т еатрализованный 
праздник «Прощай, 
Масленица!»

Площадка перед 
МБУК «Культурно
досуговый центр 
«Октябрь»

Территориальное управление - 
префектура Октябрьского района 
администрации города Рязани, 
МБУК «Культурно-досуговый 
центр «Октябрь»

17.03.2013 
с 15 часов 
00 минут 
до 17 часов 
00 минут

Народные гуляния
«Прощай,
Масленица!»

МАУК «Дворец 
культуры
«Приокский» города 
Рязани

Территориальное управление - 
префектура Московского района 
администрации города Рязани, 
МАУК «Дворец культуры 
«Приокский» города Рязани

17.03.2013 
с 12 часов 
00 минут 
до 14 часов 
00 минут

Праздник
«Масленица»

Площадка у Торгового 
центра «Кит» 
(пересечение 
Интернациональной и 
Станкозаводской улиц)

Территориальное управление - 
префектура Московского района 
администрации города Рязани

17.03.2013 
с 12 часов 
00 минут 
до 14 часов 
00 минут

Праздник «Прощай, 
Масленица»

ЦПКиО МБУК «Городские парки»

17.03.2013 
с 11 часов 
00 минут 
до 11 часов 
00 минут

VIII открытый 
городской фестиваль 
фольклорных 
коллективов 
«Масленица»

МАОУ ДОД 
«Рязанский городской 
Дворец детского 
творчества»

Управление образования и 
молодежной политики 
администрации города Рязани, 
МАОУ ДОД «Рязанский 
городской Дворец детского 
творчества»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от0^МЖ<1 2013 г. № Щ

Программа проведения в городе Рязани 
праздника «Душа моя, Масленица!»

Дата и время 
проведения

Наименование
мероприятия

Место проведения Ответственный 
за проведение мероприятия

16.03.2013 
12 часов 
00 минут

Демонстрация 
спасательной техники 
Главного управления 
МЧС России по 
Рязанской области

Соборная площадь 
(территория, 
прилегающая к 
ООО «Рязаньвест»)

Управление культуры 
администрации города Рязани, 
Главное управление МЧС 
России по Рязанской области 
(по согласованию)

16.03.2013 
12 часов 
00 минут

«Обжорный ряд» Соборная улица Управление 
предпринимательства, 
потребительского рынка и 
наружной рекламы 
администрации города Рязани

16.03.2013 
14 часов 
00 минут

Показательные 
выступления Г лавного 
управления МЧС 
России по Рязанской 
области

Соборная площадь 
(территория, 
прилегающая к 
ООО «Рязаньвест»)

Управление культуры 
администрации города Рязани, 
Главное управление МЧС 
России по Рязанской области 
(по согласованию)

16.03.2013 
15 часов 
00 минут

Официальное открытие 
праздника

Соборная площадь Управление культуры 
администрации города Рязани, 
ОАО «Прио-Внешторгбанк» 
(по согласованию)

16.03.2013 
19 часов 
00 минут

Главный аттракцион 
праздника
«Ярмарочный столб»

Соборная площадь Управление благоустройства 
города и дорожного хозяйства 
администрации города Рязани, 
ОАО «Прио-Внешторгбанк» 
(по согласованию)

16.03.2013 
20 часов 
00 минут

Свето-пиротехническое 
шоу «Сжигание 
Масленицы»

Соборная площадь Управление культуры 
администрации города Рязани, 
ОАО «Прио-Внешторгбанк» 
(по согласованию)

16.03.2013 
20 часов 
30 минут

Закрытие праздника Соборная площадь Управление культуры 
администрации города Рязани, 
ОАО «Прио-Внешторгбанк» 
(по согласованию)


